
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
        cu privire la reorganizarea Direcţiei Generale pentru 

       Rezervele Materiale pe lîngă Guvernul Republicii Moldova 
 

                        Nr.315  din  17.03.2003 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.50-53/329 din 21.03.2003 
 

                                * * *

    Abrogat: 17.06.2005 
    Hotărîrea Guvernului nr.556 din 09.06.2005 

 
    În temeiul Legii  nr.  1491-XV din 28 noiembrie 2002 cu  privire  la 

ajutoarele  umanitare acordate Republicii Moldova (Monitorul Oficial  al 
Republicii  Moldova,  2003,  nr. 23-24, art.  79),  Guvernul  Republicii 

Moldova HOTĂRĂŞTE: 
    1. Se reorganizează  Direcţia Generală pentru Rezervele Materiale pe 
lîngă  Guvernul  Republicii Moldova în Agenţia de Stat pentru  Rezervele 
Materiale şi Ajutoarele Umanitare pe lîngă Guvernul Republicii Moldova. 

    2. Agenţia de   Stat   pentru  Rezervele  Materiale  şi   Ajutoarele 
Umanitare  este  succesoarea  în drepturi a  Direcţiei  Generale  pentru 

Rezervele Materiale. 
    3. Se stabileşte  că administrarea Agenţiei de Stat pentru Rezervele 
Materiale şi Ajutoarele Umanitare este exercitată de directorul general, 

numit în şi eliberat din funcţie de Guvern. 
    Directorul general    are    trei   vicedirectori,    inclusiv    un 
prim-vicedirector, numiţi în şi eliberaţi din funcţie de Guvern. 

    4. În termen  de 15 zile Agenţia de Stat pentru Rezervele  Materiale 
şi Ajutoarele Umanitare va prezenta spre aprobare Guvernului: 

    structura, statele de personal şi regulamentul Agenţiei; 
    regulamentul   cu  privire  la  modul  de  recepţionare,   păstrare, 

distribuire şi evidenţă a ajutoarelor umanitare; 
    propuneri pentru  aducerea legislaţiei în vigoare şi a actelor  sale 

normative în concordanţă cu legea sus-menţionată. 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                       Vasile TARLEV 

 
    Contrasemnată: 

    Prim-viceprim-ministru                      Vasile Iovv 
    Ministrul justiţiei                         Vasile Dolghieru 

 
    Chişinău, 17 martie 2003. 

    Nr. 315. 

https://moldlex.md/lexact/18634
https://moldlex.md/lexact/6003

